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Matematikë

Anglisht 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së njëmbëdhjetë 
duhet të jenë aftë të:

•	 Marrin vendime mbi bazën e informacioneve për punën 
mësimore të tyre.

•	 Zhvillohen në kuptimin e evolucionit të identitetit Amerikan 
përmes analizës së letërsisë Amerikane.

•	 Shkruajnë në forma të ndryshme, duke vënë theksin në esetë me 
motive bindëse.

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së njëmbëdhjetë 
duhet të jenë aftë të:

Algjebra 2
•	 Eksplorojnë lidhjet midis modeleve, relacioneve dhe funksioneve. 
•	 Zgjerojnë njohuritë e temave të mësuara në Algjebër 1 dhe 
Gjeometri.

•	 Përforëcojnë aftësitë për zgjidhjen e problemeve.

Para Analizë Matematike:
•	 Eksplorojnë klasat e funksioneve.
•	 Komunikojnë përmes përdorimit të një gjuhe të pastër 
matematikore, diagramave dhe simboleve.

•	 Përgatiten për nivel më të lartë të matematikës.
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Shkencë 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së 
njëmbëdhjetë duhet të jenë aftë të:

•	 Identifikojnë, shqyrtojnë dhe vlerësojnë efektivitetin e 
institucioneve të republikave që u ngritën.

•	 Analizojnë çështjet që çuan në Luftën Civile, efektet e luftës dhe 
impaktin e Rikonstruksionit në vend. 

•	 Demonstrojnë kuptimin  e kontributeve  jetësore dhe kulturore 
të Afrikano- Amerikanëve që nga viti 1860.

•	 Analizojnë rolin e Afrikano- Amerikanëve në zhvillimin e këtij 
kombi.

•	 Zotërojnë kuptimin e çështjeve që përballojnë sot  Afrikano- 
Amerikanët në luftën e vazhdueshme për barazi. 

•	 Analizojnë përfshirjen e ShBA-së në luftën e dytë botërore dhe 
influencën e saj në mardhëniet ndërkombëtare në dekadat e 
ardhshme. 

•	 Identifikojnë dhe analizojnë tendencat e punëve të brendëshme 
dhe të jashteme të SHBA nga viti 1973 deri në ditët e sotme. 

•	 Përshkruajnë rrugët e zhvillimeve ekonomike, politike e sociale 
dhe vlerësojnë rëndësinë e tyre në jetën e Amerikanëve nga 
1945-1980.



Studime Sociale 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së njëmbëdhjetë duhet 
të jenë aftë të: 
Kimi 
•	 Ndërtojnë konceptet bazë të kimisë.
•	 Eksplorojnë përbërësit në format e atomeve.
•	 Analizojnë modelet e tabelës periodike. 
•	 Analizojnë veçoritë e elementëve.

Fizikë
•	 Ndërtojnë kuptim të qartë të koncepteve bazë në shkencën e fizikës.
•	 Përshkruajnë konceptet e zhvendosjes, shpejtësisë, ritmit, dhe 

nxitimit si edhe aplikojnë matematikën për të mbështetur këto 
koncepte.

•	 Shqyrtojnë forcën dhe Ligjet e Njutonit mbi Lëvizjen, përfshirë 
masën dhe nxitimin.



Shëndeti/Edukimi fizik

Art dhe Muzikë

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së njëmbëdhjetë duhet të 
jenë aftë të:
•	 Kuptojnë lidhjen midis gjëndjes fizike, mendore, emocionale dhe 

sociale gjatë gjithë procesit të rritjes.
•	 Shpjegojnë zhvillimin e fetusit dhe rëndësinë e kujdesit të paralindjes.
•	 Njohin si të vlerësojnë ndihmën dhe informacionin e konsumatorëve.
•	 Njohin strategjitë për trajtimin e individëve që shfaqin sje-llje të 

rrezikshme. 
•	 Demonstrojnë aftësi në të paktën dy aktivitete fizike. 

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së 
njëmbëdhjetë duhet të jenë aftë të:

Art
•	 Demonstrojnë aftësi të avancuara në përdorimin e teknikave 
dhe mediave artistike të ndryshme

•	 Paraqesin një dosje me punë që tregojnë aftësitë e tyre në art 
dhe kuptimin personal të punëve të tyre.

•	 Kanë njohuri rreth shumëllojshmërisë të karierave në artet 
vizuale.

•	 Shkruajnë një kritikë për një punë arti të shikuar në muze ose 
galeri arti.

Muzikë
•	 Këndojnë dhe luajnë repertorë të ndryshëm duke demonstruar 
intonacion, kualitet të tonit, kontrollin e frymëma-rrjes dhe 
artikulacion të mirë.

•	 Improvizojnë pjesë të harmonizuara vokale dhe instrumentale si 
edhe melodi origjinale mbi një akord të dhënë. 

•	 Kompozojnë dhe arranxhojnë muzikë në disa stile të da-
llueshëm për vokal dhe ansambël muzikor.

•	 Shkruajnë reçensione për interpretimet muzikore bazuar 
në stilin muzikor dhe cilësinë e paraqitjes dhe krahasojnë 
paraqitjet e ngjashme.



Gjuhët e Huaja
Në shkollat e mesme mësohen këto gjuhë të ndryshme të huaja: Arabe, 
Kineze Mandarin, Franceze, Gjermane, Italiane, Latine, Ruse dhe Spanjolle. 
Nxënësit do të mësojnë të komunikojnë në gjuhët e mësipërme dhe 
kuptojnë kulturën e cila përfshin: historinë, traditat, zakonet, festimet, 
muzikën, artin dhe jetën e përditëshme
•	 Temat për Nivelin 1 janë: Përshëndetjet, Prezantimet dhe shprehjet 

e Lamtumirës; Numrat dhe Përdorimet Praktike; Identifikimi dhe 
Përshkrimi; Shkolla; Familja; Vendet ku jetojmë; Ushqimi; Psonisja 
dheVeshja.

•	 Temat për Nivelin 2 janë: Bazat kryesore, Jeta e Qytetit; Mbajtja e Trupit; 
Trupi dhe Mendja; Unë e di çfarë keni bërë …..; Kujtimi i Fëmijërisë; Bota 
ime; E ardhmja ime; Pushimet dhe udhëtimet globale.

•	 Nxënësve do t’u bëhen vlerësime të ndryshme duke përfshirë 
benchmarks. 

•	 Nxënësit do të nxiten të praktikojnë të folurit në gjuhën e huaj në shtëpi 
dhe të ndjekin ngjarjet kulturore në komunitetin e tyre.

Kërkesat e marrjes së diplomës së shkollës së mesme – Nxënësit do të 
fitojnë 23.5 kredite, të cilat përfshijnë:
•	 4 kredite Anglisht: Anglisht 1, 2, 3 dhe 4
•	 3 kredite Matematikë: Algjebër, Gjeometri dhe Algjebër 2. 
•	 3 kredite në lëndën e shkencës: Shkenca Fizike, Biologji dhe Kimi
•	 4 kredite Studime Sociale: Histori e Botës, Histori Afrikano Amerikane 

dhe Shkenca Shoqërore. 
•	 2 kredite Gjuhë e huaj: Niveli 1 dhe 2. 
•	 1 kredit Edukim fizik.
•	 .5 kredite Edukim Shëndetësor
•	 2 kredite në Art dhe Shkencat humane 
•	 4 kredite lëndët me zgjedhje: një duhet të jetë një kredit e katërt në 

Shkencë, Matematikë ose një kurs i avancuar (AP), ose International 
Baccalaureate (IB). 

Shënim: Kërkesë për diplomim është edhe një Projekt Shumëdisiplinash/
Projekt Mësimi në Praktikë


